D. 48.8.7 (Paul. *l.s. de publ. iudic.*), per l'espressione *culpa lata pro dolo accipitur*, di cui si dirà *infra* nel testo;

D. 48.16.7.1 (Ulp. 8 disp.), con riferimento ai poteri del giudice di stabilire la pena, ovvero *officio iudicis culpa eius coercebitur*;

D. 48.18.1.22 (Ulp. 8 *de off. proc.*), per l'espressione *non interrogationis culpa*, di cui si dirà *infra* nel testo;

D. 48.20.7pr. (Paul. *l.s. de port., q. lib. dam.*), che tratta il problema della confisca dei beni dei genitori e, conseguentemente, dei diritti successori dei figli.

²⁰ Si segnalano anche passi in cui *culpa* rileva quale criterio di responsabilità contrattuale. Tra i tanti, per esempio, D. 47.2.81pr. (Pap. 12 *quaest.*), in cui si dice che il venditore, che non ha consegnato all'acquirente la *res* oggetto del contratto di compravendita (nello specifico il servo), in quanto questa è stata a lui sottratta non per sua colpa, può esperire l'*actio furti* contro il ladro: *Si vendidero neque tradidero servum et is sine culpa mea subripiatur, magis est, ut mihi furti competat actio: et mea videtur interesse, quia dominium apud me fuit vel quoniam ad praestandas actiones teneor*. Così la *culpa* viene a caratterizzarsi quale criterio di imputazione della responsabilità basato sulla mancanza della diligenza – oggi si direbbe – del “buon padre di famiglia”: il venditore non ha concorso con un proprio comportamento attivo e consapevole a cagionare l'inadempimento, ma il non aver prestato nello svolgimento dell'obbligazione la diligenza dovuta, lo rende responsabile del perimento della *res*. E si potrebbero allora richiamare alcune considerazioni di Arangio-Ruiz che nel descrivere le varie accezioni che il termine *culpa* assumerebbe nell'ambito della compilazione giustiniana, ricorda in particolare quella di *culpa* quale negligenza, sulla base della quale valutare l'attribuzione della responsabilità civile (contrattuale) o penale (extracontrattuale). V. ARANGIO-RUIZ, *Responsabilità contrattuale* cit., p. 220 ss.; ma sul tema anche C.A. CANNATA, *Responsabilità contrattuale nel diritto romano, medievale e moderno*, in *Dig. disc. priv.*, sez. civ., p. 73 s.

Talora la parola *culpa* viene impiegata per indicare il fatto illecito:

D. 47.9.7 (Call. 2 *quaest.*): Ne quid ex naufragiis diripiatur vel quis extraneus interveniat colligendis eis, multifariam prospectum est. nam et divus hadrianus edicto praecepit, ut hi, qui iuxta litora maris possident, scirent, si quando navis vel inficta vel fracta intra fines agri cuiusque fuerit, ne naufragia diripiant, in ipsos iudicia praesides his, qui res suas direptas queruntur, reddituros, ut quidquid probaverint ademptum sibi naufragio, id a possessoribus recipiant. de his autem, quos diripuisse probatum sit, praesidem ut de latronibus gravem sententiam dicere. ut facilius sit probatio huiusmodi admissi, permisit his et quidquid passos se huiusmodi queruntur, adire praefectos et ad eum testari reosque petere, ut pro modo culpae vel vincti vel sub fideiussoribus ad praesidem remittantur. a domino quoque possessionis, in qua id admissum dicatur, satis accipi, ne cognitioni desit, praecipitur. sed nec intervenire naufragiis colligendis aut militem aut privatum aut libertum servumve principis placere sibi ait senatus.